DECRETO N.º 4.905, DE 08 DE OUTUBRO DE 2019

Altera  a  Tabela  Referencial
para  Cálculo  de  Preços
Públicos  de  Serviços
Municipais  disponíveis  sem
caráter  de  contraprestação
decorrente  de  tributo,
constante  no Anexo único do
Decreto n.º 4.585/2017

O Prefeito Municipal de Vargem Grande do Sul, Estado de São Paulo, no
uso de suas atribuições legais,

            Considerando o disposto no artigo 14 do Decreto n.º 4.724, de 27 de
setembro  de  2018,  que  regulamenta o  funcionamento  da  Patrulha  Agrícola  de
Vargem Grande do Sul e dá outras providências;

            Considerando o Memorando n.º 56/2019 – DAMA,  do Departamento de
Agricultura e Meio Ambiente;

            Considerando que a previsão de cobrança de preços públicos quando da
expedição de certidões e declarações não abarcou todas as situações dos diversos
departamentos da Administração Pública.

DECRETA:

Art. 1º Fica alterada a Tabela Referencial para Cálculo de Preços Públicos
de Serviços Municipais disponíveis sem caráter de contraprestação decorrente de
tributo, constante do Anexo Único do Decreto n.º 4.585, de 29 de dezembro de
2017, especificamente quanto:

a) As  “Certidões  e  Declarações”,  acrescentando  o  item  “demais
certidões e declarações”, na forma do Anexo I deste Decreto.

b)      Aos “Serviços Públicos em geral em área particular” acrescentando o
item “Cessão do Kit Programa Patrulha Agrícola de Vargem Grande do
Sul  (trator  agrícola  de  rodas  cabinado  e:  Distribuidor  de  Calcário  e
Adubo, ou Semeadora/Plantadeira Hidráulica, ou Pulverizador Agrícola
com 600 litros), na forma do Anexo I deste Decreto;

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Vargem Grande do Sul, 08 de outubro de 2019.

AMARILDO DUZI MORAES

Registrado  e  publicado  na  Secretaria  Geral  da  Prefeitura  Municipal  de
Vargem Grande do Sul, Estado de São Paulo, em 08 de outubro de 2019.

RITA DE CÁSSIA CÔRTES FERRAZ

ANEXO I

ANEXO ÚNICO do Decreto n.º 4.585, de 29 de dezembro de 2017.

Tabela Referencial para Cálculo de Preços Públicos de Serviços Municipais
disponíveis sem caráter de contraprestação decorrente de tributo.

Certidões e Declarações
Especificação

Valor
em

UFM
De situação de contribuinte, bem imóvel ou móvel perante o fisco municipal por unidade 12
de isenção, sobre tributo municipal de qualquer natureza por unidade 12
de inscrição como contribuinte de ISSQN ou TPP no Cadastro Mobiliário por unidade 12
de inscrição de unidade imobiliária, no Cadastro Imobiliário por unidade 12
Sobre demais dados cadastrais não restritos, imobiliários e mobiliários por unidade 06
sobre dados não restritos, sobre bases de cálculo de tributos municipais lançados por unidade 06
sobre não-incidência legal de imposto municipal de qualquer natureza por unidade 06
sobre valores recolhidos de tributos municipais por unidade 06
sobre exercício de trabalho autônomo, como contribuinte de ISSQN por unidade 06
Demais certidões e Declarações por unidade 12

.......................................

Folha 02

Serviços públicos em geral em área particular Especificação Valor
em UFM

Cessão de máquina Motoniveladora e Rolo Compactador   Por hora 45
Cessão  de  máquina  Pá  Carregadeira,  Retro-escavadeira,  Trator,  Caminhão
Basculante, Caminhão carroceria

Por hora 35

Cessão  do  Kit  Programa  Patrulha  Agrícola  de  Vargem Grande  do  Sul  (trator
agrícola  de  rodas  cabinado  e:  Distribuidor  de  Calcário  e  Adubo,  ou
Semeadora/Plantadeira Hidráulica ou Pulverizador Agrícola com 600 litros)

Por hora 19,50

.........................................